
 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balvu novads 2011 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

 

 

VADĪBAS ZIŅOJUMS ............................................................................................. 3 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ...................................... 5 

PĀRVALDE .............................................................................................................. 7 

PROJEKTI ............................................................................................................... 13 

KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM ............................................................ 20 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŢETS ................................................. 21 

Pašvaldības budţets ............................................................................................. 21 

Pamatbudţeta ieņēmumi un izdevumi. ................................................................ 21 

Speciālais budţets ................................................................................................ 24 

Pašvaldības finanšu ieguldījums uzņēmumos 2010.gadā .................................... 25 

Pašvaldības aizņēmumi ....................................................................................... 26 

Pielikums ............................................................................................................. 26 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS ........................... 29 

BALVU NOVADA PROBLĒMAS UN PRIEKŠROCĪBAS ................................. 30 

NEATKARĪGA REVIDENTA ZIŅOJUMS .......................................................... 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

Ekonomiskās krīzes apstākļos, samazinoties 

pašvaldības ieņēmumiem, pašvaldības iespēja novirzīt 

līdzekļus attīstībai ir ierobeţota. Iespēja saņemt pašvaldības 

aizņēmumus 2010. gadā piešķirtas piedaloties ES 

līdzfinansētajos projektos.  

Izvērtējot Balvu novada pašvaldības budţeta 

realizācijas termiņus, pamatbudţetā 2010.gadā iekļauti 15 

projekti. Lielākais finansējuma apjoms tika piešķirts novada 

infrastruktūras attīstībai, kā arī izglītībai. 2010. gadā tika 

pabeigti projekti „Kvalitatīvas dabaszinātņu apguvei 

atbilstošas materiālās bāzes izveidošana izglītības iestādēs”, „Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašvaldības izglītības iestāţu ēkās”, „Infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem 

ar funkcionāliem traucējumiem Balvu Amatniecības vidusskolā”, „Ūdenssaimniecības 

attīstība Vīksnas pagasta Vīksnas ciemā”, „Krišjāņu pagasta ceļu, ielas piebrauktuves 

rekonstrukcija”, „Sociālās dzīvojamās mājas Balvos, Daugavpils ielā 73a, energoefektivitātes 

paaugstināšana”. 

Kultūras jomā 2010.gadā realizēti tautas nama rekonstrukcija un piebūves būvniecība 

Vīksnas pagasta „Mieriņos” un saieta nama rekonstrukcija Bērzpils pagasta „Bērzpilī”. 

ES struktūrfondu finansējuma piesaistei, pārskata gadā iesniegti ERAF projekti 

„Ūdenssaimniecības attīstība Kubulu pagasta Kurnas ciemā”, „Ūdenssaimniecības attīstība 

Tilţas pagasta Tilţas ciemā”, KPFI projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Balvu novada pašvaldības izglītības iestāţu ēkās”, ESF projekts 

„Transporta sistēmas efektivitātes un satiksmes drošības uzlabošanas Balvos”, plānotās 

projektu kopējās izmaksas – 3,02 milj. latu 

Saskaņā ar Balvu novada domes 2010.gada 11.martā pieņemto lēmumu „Par Balvu 

novada attīstības programmas izrādi”, kā viena no pašvaldības turpmākās darbības prioritātēm 

2011.gadā ir Balvu novada attīstības programmas 2011.-2017. gada, izstrāde. Attīstības 

programmas izstrādes uzdevums ir izvirzīt mērķus un noteikt pašvaldības plānoto darbību un 

atbalstāmos pasākumus, kuri sekmētu novada harmonisku attīstību. 

Balvu novada attīstības programma balstās uz 2007.gadā apstiprināto Balvu pilsētas 

attīstības programmu, kā arī uz izstrādātajiem Balvu pilsētas un pagasti teritoriju 

plānojumiem, kuri tiks aktualizēti 2011.gadā. 

Balvu novada attīstības prioritātes: 

 veselīgi domājošs novads,  

 veselīgs novads 

 veselīga vide 

Prioritāšu sasniegšanai izvirzīti stratēģiskie mērķi: 

 izglītības un informācijas pieejamība, pašvaldības iestāţu darba kvalitātes uzlabošana 

un attīstība,  

 sakārtota uzņēmējdarbības vide radošas un inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai,  

 nodrošināti kvalitatīvi kultūras pasākumi 

 sociālo un veselības pakalpojumu pieejamības nodrošināšana,  

 veselīga saimnieciskā darbība,  

 veselīga pārtikas nodrošināšana,  

 lauku un pilsētas zaļo teritoriju sakopšana un izmantošana. 

ES struktūrfondu finansējuma piesaistei, pārskata gadā iesniegti ERAF projekti 

„Ūdenssainiecības attīstība Kubulu pagasta Kurnas ciemā”, „Ūdenssaimniecības attīstība 

Tilţa pagasta Tilţas ciemā”, KPFI projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

emisiju samazināšanai Balvu novada pašvaldības izglītības iestāţu ēkās”, ESF projekts 

„Transporta sistēmas efektivitātes un satiksmes drošības uzlabošana Balvos”, plānotās 

projektu kopējās izmaksas – 3, 02 milj. latu. 

Būtiskie riski un notikumi, kas varētu ietekmēt pašvaldības darbību nākotnē. 

Ekonomiskas lejupslīdes, darba samaksas pieauguma tempu kritums, vairākās 

nozarēs pat darba samaksas samazināšana negatīvi ietekmē pašvaldības darbību un 

pašvaldības budţeta izpildi. 2011. gadā gaidāma pašvaldības budţeta ieņēmumu, it īpaši 

pašvaldības galvenā ienākuma avota – iedzīvotāju ienākuma nodokļa samazināšanās. 

Pašvaldības iestādes, plānojot budţeta izdevumu daļu 2011.gadam, veica savu 

uzturēšanas izdevumu būtisku samazināšanu atbilstoši budţeta situācijai un valsts 

pieņemtajiem normatīvajiem aktiem finanšu stabilizācijas un darba samaksas jomā. 

Lai spētu plānot pašvaldības attīstību, jābūt stabilai un prognozējamai 

likumdošanai. Palielinoties inflācijai, pieaugot minimālajām algām, kā arī energoresursu 

cenām, aizvien vairāk līdzekļu būs jānovirza budţeta iestāţu uzturēšanas izdevumu 

segšanai. Līdz ar to mazāk samazinās to līdzekļu apjoms, ko varētu novirzīt novada 

attīstībai. 

Nozīmīgs finanšu risks pašvaldībai ir uzņemtās un nākotnē plānotās ilgtermiņa 

saistības. Saskaņā ar līgumu nosacījumiem, zemā aizņēmuma likme ir uz noteiktu periodu 

– 5 vai 10 gadiem un atkarīga no valsts iekšējā aizņēmuma obligāciju izsoles termiņa, un, 

beidzoties šim periodam, tiks piemērota likme, kas tiks izsolīta šajā konkrētajā brīdī. Pēc 

patreizējām tendencēm šī likmes maiņas ietekmē varētu palielināties pašvaldības saistību 

apmērs. 

Pašvaldības budţetā ieņēmumu samazinājums un mērķdotācijas samazinājums no 

valsts autoceļu fonda, būtiski ietekmēs novada ceļu uzturēšanu nākotnē. 

Būtiski riski sociālās aprūpes jomā: 

Klientu skaita pieaugums pabalstu saņemšanai,  

Darbinieku veselības stāvokļa pasliktināšanās noslogotības un neraksturīgo 

funkciju veikšanas dēļ.  

Finansējuma samazinājums sociālās aprūpes iestāţu uzturēšanas izdevumiem. 

Balvu novada pašvaldības darbība, nodrošinot pašvaldības pamatfunkciju izpildi 

krasi ierobeţotos budţeta apstākļos, arī turpmāk būs vērsta uz novada iedzīvotāju interešu 

ievērošanu, lai nesamazinātos viņu ekonomiskās, sociālās un kultūras iespējas. 

 

 

 

 

Balvu novada  

Domes priekšsēdētājs                                                                         Andris Kazinovskis  

 

     



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

 

 

Ņemot vērā Administratīvi teritoriālās reformas norisi Latvijā, 2009.gada 1.jūlijā 

izveidojās Balvu novads, kurā apvienojās Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Brieţuciema, Krišjāņu, 

Kubulu, Lazdulejas, Tilţas, Vectilţas, Vīksnas pagasti un Balvu pilsēta. Balvu novada 

teritorija ir 1044,5 km
2
. 

Uz 2010.gada 1.janvāri Balvu novadā reģistrēti 15 505 iedzīvotāji, no kuriem 12 188 

ir latvieši, 2793 krievi un 524 citu tautību pārstāvji. Līdz darbaspējas vecumam – 2021, 

darbaspējas vecumā – 10251 un pēc darba spējas vecumam 3233 iedzīvotāji. 

 

Pašvaldības teritorijas un iedzīvotāju skaita raksturojošie rādītāji 

uz 01.01.2011. 

 

Pašvaldības 

nosaukums 

Platība, km
2
 Iedz.sk. 

Balvu pag. 83 776 

Bērzkalnes pag. 102 579 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

Bērzpils pag. 127 874 

Brieţuciema pag.  84 638 

Krišjāņu pag.  71 441 

Kubulu pag. 167.2 1556 

Lazdulejas pag.  87.2 360 

Tilţas pag. 104.4 1134 

Vectilţas pag. 90.9 486 

Vīksnas pag  122  764 

Balvu pilsēta 5.1 7897 

KOPĀ 1043.8 15505 

 

 

Balvi ir Balvu novada pašvaldības administratīvais centrs. Balvu novada pašvaldība 

atrodas Bērzpils ielā 1a, Balvos.  

Balvi ir pilsēta Latvijas Ziemeļaustrumos, kas izvietojusies abpus Balvu un Pērkoņa 

ezeram Bolupes upes ielokā. Koordinātes: 57,35 Ziemeļu paltuma un 27,16 Austrumu garuma 

grādos. Pastāv versija par pilsētas nosaukuma izcelšanos no vārda “balva”. Balvu vārdu saista 

arī ar atdzimstošo auglības, mākoņu, lietus un pērkona dievību Baalu.Augstākā vieta pilsētā ir 

122,9m virs jūras līmeņa. Attālums no Balviem līdz Latvijas galvaspilsētai Rīga ir 226 km. 

Balvu pilsētas teritorija ir 5,1 km
2
. 

Balvi ir salīdzinoši jauna pilsēta. Senatnē šeit bijis meţains un purvains apvidus, kas 

ietilpis latgaļu apdzīvotajā Adzeles zemē. Vēstures liecībās  Pirmo reizi Balvi minēti 

1224.gadā. 18.gs. 2. pusē poļu muiţniece K.Hilzena pie Balvu ezera uzceļ pusmuiţu un koka 

baznīcu. 1783. gadā Balvus min kā sādţu. 19. - 20. gadsimtu mijā Balvi jau izauguši par lielas 

muiţas un pagasta centru. 1926. gadā Balvi iegūst miesta, bet 1928. gadā – pilsētas tiesības. 

1941. gadā arī Balvi tiek ierauti 2.Pasaules kara virpulī. 1944.gadā vācu karaspēka 

vienības, atkāpjoties uz rietumiem, pilsētu gandrīz pilnībā nodedzina. 1950.gadā Balvi kļūst 

par rajona centru. Pilsēta, kādu to pazīstam šodien, izaugusi pilnīgi no jauna. Līdz 

2009.gadam Balvi bija Balvu rajona centrs. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

PĀRVALDE 

 

 

Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu organizē saskaņā ar likumu 

„Par pašvaldībām”, pašvaldības teritorijas saistošajiem noteikumiem un citiem domes 

pieņemtajiem lēmumiem.  

Veidojot Balvu novada pārvaldes struktūru un organizējot darbību, ir ievēroti šādi 

principi: 

 Pašvaldības pārvalde savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu. Tas ietver 

atklātību pret privātpersonu un sabiedrību, datu aizsardzību, taisnīgu procedūru 

īstenošanu saprātīgā laikā un citus noteikumus, kuru mērķis ir panākt, lai pašvaldības 

pārvalde ievērotu privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses. 

 Pašvaldības pārvalde darbojas sabiedrības interesēs. Pie sabiedrības interesēm pieder 

arī samērīga privātpersonas tiesību un tiesisko interešu ievērošana. 

 Pašvaldības pārvalde ir pakļauta likumam un tiesībām.  

 Pašvaldības pārvalde pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu 

kvalitāti un cenšas vienkāršot un uzlabot procedūras privātpersonu labā. 

 Pašvaldības pienākums ir informēt sabiedrību par savu darbību. 

 Pašvaldības pārvaldi organizē pēc iespējas ērti un pieejami sabiedrībai. 

 Pašvaldības pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi. 

 Pašvaldībā politiskā vadība atdalīta no operatīvās vadības. 

 Pašvaldības pārvaldē iesaistīti profesionāli vadītāji. 

 Pašvaldības pārvaldes struktūra nodrošina pašvaldības darbības stabilitāti, ja 

lēmējvaras līmenī notiek izmaiņas. 

 Pašvaldība nodrošina regulāru darbinieku apmācību, to kvalifikācijas un 

profesionalitātes paaugstināšanu 
 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina Balvu novada dome, kuru veido 15 

ievēlēti deputāti: 

1. Andris Kazinovskis (ZZS) 

2. Ināra Ņikuļina (TP) 

3. Jānis Trupovnieks (TB/LNNK) 

4. Egons Salmanis (ZZS) 

5. Pēteris Kalniņš (TB/LNNK) 

6. Aivars Kindzuls (LPP) 

7. Ivans Baranovs (SC) 

8. Raimonds Bombāns (TB/LNNK) 

9. Sarmīte Cunska (TB/LNNK) 

10. Normunds Dimitrijevs (SC) 

11. Līga Kozlovska (TP) 

12. Pēteris Ozoliņš (ZZS) 

13. Svetlana Pavlovska (SC) 

14. Anita Petrova (TP) 

15. Sandis Puks (TB/LNNK) 

 

 

 

Balvu novada Domē darbojas četras pastāvīgās komitejas:   

 Finanšu komiteja – komitejas priekšsēdētājs- Andris Kazinovskis; Jānis 

Trupovnieks; Aivars Kindzuls; Egons Salmanis; Sandis Puks; Pēteris Kalniņš; Ināra 

Ņikuļina; Ivans Baranovs; Līga Kozlovska.  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - Egons Salmanis – komitejas 

priekšsēdētājs; Pēteris Ozoliņš; Sarmīte Cunska; Sandis Puks; Svetlana Pavlovska; 

Jānis Trupovnieks; Ināra Ņikuļina. 

 Sociālās un veselības aprūpes jautājumu komiteja - Pēteris Kalniņš – komitejas 

priekšsēdētājs; Līga Kozlovska; Anita Petrova; Pēteris Ozoliņš; Sarmīte Cunska; Ināra 

Ņikuļina; Svetlana Pavlovska. 

 Tautsaimniecības un vides komiteja - Aivars Kindzuls – komitejas priekšsēdētājs; 

Raimonds Bombāns; Andris Kazinovskis; Sandis Puks; Ināra Ņikuļina; Normunds 

Dimitrijevs; Ivans Baranovs. 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

 Administratīvā komisija 

 Administratīvo aktu strīdu komisija. 

 Vēlēšanu komisija 

 Zemes un namīpašumu denacionalizācijas komisija. 

 Zemes komisija  

 Pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisija  

 Dzīvokļu komisija  

 Pastāvīgā iepirkumu komisija. 

 Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku un politiski represēto personu lietu 

komisija. 

 Pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisija  

 Ētikas komisija  

 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 

 Pirmpirkuma tiesību izvērtēšanas komisija 

 Civilās aizsardzības komisija 

   

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina: 

 

1.Pašvaldības administrācija; 

 

2.Pārvaldes: 

2.1. 10 Pagastu pārvaldes; 

2.2. Izglītības, kultūras un sporta pārvalde; 

2.3. Saimnieciskā pārvalde; 

2.4. Sociālais dienests 

 

3. Iestādes:  

3.1. Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

3.2. Balvu novada bāriņtiesa; 

3.3. Balvu novada pašvaldības būvvalde; 

3.4. Balvu novada pašvaldības policija; 

3.5. Balvu Valsts ģimnāzija; 

3.6. Balvu amatniecības vidusskola; 

3.7. Bērzpils vidusskola; 

3.8. Tilţas vidusskola; 

3.9. Balvu pamatskola; 

3.10.  Balvu 2.pamatskola; 

3.11. Brieţuciema pamatskola; 

3.12. Stacijas pamatskola; 

3.13. Tilţas internātpamatskola; 

3.14. Balvu pirmskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”; 

3.15. Balvu pirmskolas izglītības iestāde „Sienāzītis”; 

3.16. Bērzkalnes pirmskolas izglītības iestāde; 

3.17. Kubulu pirmskolas izglītības iestāde „Ieviņa”; 

3.18. Tilţas pirmskolas izglītības iestāde; 

3.19. Balvu Mūzikas skola; 

3.20. Balvu Mākslas skola; 

3.21. Balvu Sporta skola; 

3.22. Balvu bērnu un jauniešu centrs;  

3.23. Balvu Tālākizglītības un cilvēkresursu attīstības centrs; 

3.24. Balvu kultūras un atpūtas centrs; 

3.25. Balvu novada muzejs; 

3.26. Balvu centrālā bibliotēka; 

3.27. Balvu sporta centrs; 

3.28. Balvu novada pašvaldības „Pansionāts „Balvi”” 

 

4.Aģentūras: 

4.1. Pašvaldības aģentūra “SAN-TEX”. 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

 

Balvu novada pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas sastāv no šādām 

nodaļām:  

        Vispārējā un juridiskā nodaļa; 

        Budţeta plānošanas un grāmatvedības nodaļa; 

        Attīstības plānošanas nodaļa; 

        Tehniskā nodrošinājuma nodaļa. 

 

No 2010.gada 1.janvāra Balvu novada pašvaldības administrācijā strādāja 45 

darbinieki. 

No Balvu novada pašvaldības administrācijas darbiniekiem 2010.gada nogalē 73,3% 

bija sievietes un 26,7 % - vīrieši. Vecumā līdz 30 gadiem bija 9% darbinieku, vecuma grupā 

no 30 līdz 40 gadiem 24.4% darbinieku, no 40 līdz 50 gadiem 24.4% darbinieku, vecumā virs 

50 gadiem 42.2% darbinieku. 

Balvu novada pašvaldības administrācijas 20% darbiniekiem ir vidējā izglītība, 

augstākā izglītība ir 60% darbiniekiem, no tiem 20% ir ieguvuši maģistra grādu. 

Balvu novada Balvu pagasta pārvaldes ir Balvu novada Domes izveidotas iestādes, kas 

pagastu teritorijā iedzīvotājiem un citām personām nodrošina likumā „Par pašvaldībām” un 

citos ārējos normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību. 

Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvalde ir pašvaldības 

 iestāde, kura pilda normatīvajos aktos novada pašvaldībai paredzētās izglītības, kultūras un 

sporta pārvaldes funkcijas un īsteno Balvu novada pašvaldības kompetenci izglītībā, kultūrā 

un sportā. Tā ir atbildīga par attiecīgo jomu darba organizēšanu un stratēģisko plānošanu. 

Viena no pašvaldības prioritātēm 2010.gada 1.septembrī bija skolu tīkla sakārtošana. 

Reorganizējot Balvu 2.pamatskolu, Balvu pamatskolai tika pievienota mazākumtautību 

pamatizglītības programma un skola pārcelta uz telpām Partizānu ielā 16; Balvu Amatniecības 

vidusskolā tika pārtraukta 1.klašu uzņemšana. Reorganizējot Balvu vakara maiņu vidusskolu, 

Balvu amatniecības vidusskola uzsākta vakarskolas programmu realizēšana. Balvu ģimnāzija 

ieguva Valsts ģimnāzijas statusu. Vispārizglītojošajās skolās mācās 1927 izglītojamie ( t.sk. 

5-6 gadīgie ) strādā 284 pedagogi. Profesionālās ievirzes skolas apmeklē 793 audzēkņi, strādā 

50 pedagogi. Pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 492 audzēkņi, strādā 64 pedagogi. 

Īstenots projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas 

apstākļos”. Organizēta pedagogu radošo darbu konference. 

2010.gadā saņemti 4 skolēnu pārvadāšanas autobusi.– nodrošināta skolēnu nokļūšana 

uz visām izglītības iestādēm un atpakaļ. 

Balvu novada pašvaldības Saimnieciskās pārvaldes darbības mērķis ir vienotu, 

saskaņotu, koordinētu, kā arī lietderīgu un racionālu darbību veikšana ar pašvaldības 

nekustamajiem īpašumiem, t.sk. publiskā lietošanā esošiem meţiem un ūdeņiem, to 

apsaimniekošana, pārvaldīšana, uzskaite, kā arī novada infrastruktūras uzturēšanas, 

uzlabošanas un labiekārtošanas organizēšana. 

Sociālais dienests ir Balvu novada pašvaldības izveidota iestāde, kura veic sociālās 

politikas izstrādi un īstenošanu visā Balvu novadā. Dienesta klienti ir Balvu novada sociāli 

mazaizsargātie iedzīvotāji: ģimenes ar bērniem, trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji, 

invalīdi, bērni invalīdi, pensionāri un ikviens novada iedzīvotājs, kuram nepieciešama 

psihosociālā palīdzība. Sociālā dienesta struktūru veido 4 nodaļas – administratīvā un 

plānošanas nodaļa, sociālās palīdzības nodaļa, sociālo pakalpojumu nodaļa un atbalsta un 

rehabilitācijas nodaļa. Dienesta struktūra, klientu ērtībai,  veidota pēc vienas pieturas 

aģentūras principa. Sociālie pakalpojumi, materiālā palīdzība, sociālais darbs un psiholoģiskā 

palīdzība koncentrēta vienuviet, Raiņa ielā 52. Arī lauku teritorijā, katrā pagasta pārvaldē, 

iedzīvotājus pieņem profesionāli sociālie darbinieki.  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

Arvien lielāku vērību Sociālais dienests velta preventīvajam darbam un  sociālo 

pakalpojumu pilnveidošanai, tādā veidā ilgtermiņā nodrošinot stabilitāti un atbalstu ikvienam 

novada iedzīvotājam vajadzīgajā brīdī un apjomā. 

2010.gadā uzlabots darbs ar ģimenēm un bērniem Kubulu, Lazdulejas un Bērzkalnes 

pagastos, jo darbu šajā teritorijā uzsāka sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem. 

Labā līmenī sakārtots sociālais dzīvojamais fonds, jo daudzu gadu garumā uzkrātā 

pieredze palīdzējusi izveidot sistēmu, lai varētu apzināt visas iedzīvotāju kategorijas, kurām 

nepieciešams atbalsts mājokļa jautājumu risināšanā. 2010.gadā Pansionāta „Balvi” ēkas 

brīvajās telpās, novada iedzīvotāju vajadzībām, tika izveidotas un nodotas lietošanai vēl 18 

sociālās dzīvojamās istabas.  

Pagastu  un nozaru pārvaldēm ir noteikts savs budţets konkrēto funkciju veikšanai ar 

mērķi nodrošināt vienlīdzīgu un vienmērīgu novada infrastruktūras attīstību.  

Iestādēm salīdzinājumā ar pārvaldes struktūrvienībām ir lielāka patstāvība, un to 

padotība augstākstāvošai novada amatpersonai nav tik tieša. Iestāde darbojas uz novada 

domes apstiprināta nolikuma pamata. Iestādes vadītājus pieņem darbā un atbrīvo no darba 

izpilddirektors, pamatojoties uz domes lēmuma. Iestāţu vadītāji ir tiesīgi pieņemt un atbrīvot 

no darba iestādes darbiniekus. Iestādes vadītājs tiesīgs iestādei apstiprinātā budţeta ietvaros, 

nolikumā noteikto uzdevumu ietvaros un saskaņā ar domes lēmumiem rīkoties ar iestādes 

finanšu līdzekļiem.  

Pašvaldības aģentūra ir pašvaldības izveidota iestāde, kurai ar pašvaldības lēmumu 

uzdots veikt noteiktas funkcijas un kura tās veic saskaņā ar pārvaldes līgumu.   

 

 

PROJEKTI 

 

2010.gadā uzsākti, turpinās un ir noslēgušies projekti, kuru īstenošanai piesaistīts ne 

tikai pašvaldības, bet arī ārējais finansējums - tajā skaitā, Latvijas Republikas valsts budţeta 

programmas Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KFPI), Eiropas Savienības fondu 

(ERAF, ESF), kā arī Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA).        
 

 

Projekti, kuri noslēgušies 2010. gadā. 

 

Projekta nosaukums Finansējuma avots Kopējais finansējums, LVL 

"Ūdenssaimniecības attīstība 

Vīksnas pagasta Vīksnas 

ciemā " 

 

 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

158395.36 

 

„Kvalitatīvai dabaszinātņu 

apguvei atbilstošas materiālās 

bāzes nodrošināšanai Tilžas  

vidusskolā.” 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 
98 392.00 

 

„Kvalitatīvai dabaszinātņu 

apguvei atbilstošas materiālās 

bāzes nodrošināšanai 

Amatniecības vidusskolā.” 

 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 
98 392.00 

 

„Krišjāņu pagasta ceļu, ielas 

piebrauktuvju 

rekonstrukcija” 

 

ELFLA,  

Balvu novada pašvaldība 
101 751.42 

  122 068.07 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

„Saieta nama rekonstrukcija 

Bērzpils pagastā” 

ELFLA,  

Balvu novada pašvaldība 

 

  

„Daudz siržu- viena zeme un 

valoda” 

 

Sorosa fonds Latvija, 

 Balvu novada pašvaldība 

 

17 569.99 

 

„Fenikss: Briežuciema 

pamatskolas glābšanas 

misija" 

 

Sorosa fonds Latvija,  

Balvu novada pašvaldība 

 

17 569.99 

 

 

,,Dāvāsim skolām otro elpu” 

 

Sorosa fonds Latvija,  

Balvu novada pašvaldība 

 

17 569.99 

 

„Sociālā dzīvojamā māja 

Daugavpils ielā 73a” 

 

ERAF ,  

Balvu novada pašvaldība 

 

174 731.32 

 

„Balvu PII „Sienāzītis” 

rekonstrukcija Balvos, 

Brīvības ielā 50b” 

 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 
205 208.00 

 

"Energoefektivitātes 

paaugstināšana Balvu novada 

pašvaldības izglītības iestāžu 

ēkās" 

 

KPFI,  

Balvu novada pašvaldība 
200 000.00 

 

"Tautas nama ēkas 

rekonstrukcija un piebūves 

būvniecība Vīksnas pagasta 

"Mieriņos" " 

 

ELFLA,  

Balvu novada pašvaldība 
50 560.03 

 

"Infrastruktūras uzlabošana 

izglītojamiem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Balvu Amatniecības 

vidusskolā " 

 

 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 
98 392.00 

"Kvalitatīvi ceļi un ielas - 

Lazdulejas pagasta 

iedzīvotājiem" 

 

ELFLA,  

Balvu novada pašvaldība 

 

48 697.97 

"Kubulu pagasta Bankas ceļa 

rekonstrukcija" 

 

ELFLA,  

Balvu novada pašvaldība 

 

26 121.42 

 

"Uz ūdens resursiem balstītā 

kopējā tūrisma piedāvājuma 

radīšana Latgalē un Utenas 

apgabalā” („Joint water-based 

tourism offering in Latgale 

Region and Utena County”, 

akronīms WaterJou)" 

 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 
91 295.55 

"Tilžas pagasta sporta  169 500.02 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

laukuma rekonstrukcija" ELFLA,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

"Energoefektivitātes 

paaugstināšana Balvu novada 

pašvaldības izglītības iestāžu 

ēkās”  

 

ERAF,  

Balvu novada pašvaldība 
200 000.00 

 

„Satiksmes drošības 

uzlabojumi Balvos, Ezera un 

Dārza ielas krustojumos” 

 

 

ERAF ,  

Balvu novada pašvaldība 

 

119 930.89 

 

 

 

 Projekti, kuru realizācija uzsākta 2010.gadā un turpinās 2011.gadā, kā arī 2011.gadā 

uzsāktie projekti 

 
 

Projekta nosaukums Finansējuma avots Kopējais finansējums, LVL 
 

„Atbalsts vispārējās izglītības 

pedagogu 

 nodrošināšanai prioritārajos 

mācību priekšmetos” 

 

 

 

ESF 100%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

3 050.00 

 

„Pedagogu konkurētspējas 

veicināšana izglītības 

sistēmoptimizācijas apstākļos”  

 

 

 

ESF 85%,  

Valsts budţeta dotācija 15% 

 

 

 

74 709.00 

 

 

„Par aktīvā nodarbinātības 

pasākuma "apmācība darba 

iemaņu gūšanai un uzturēšanai, 

ja darba devējs ir pašvaldība"  

 

 

 

ESF 100%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

205 894.00 

 

 

„Izglītības iestāžu 

informatizācija” 

 

 

ERAF 85%,  

Valsts izglītības aģentūra 15% 
99 702.37 

 

 

„Balvu novada teritorijas 

attīstības plānošana” 

 

 

 

ESF 100% 

 

 

40 728.00    

 

 

"Transporta sistēmas 

efektivitātes un satiksmes 

drošības uzlabošana Balvos, 

Bērzpils ielā, veicot autoceļa 

P47 Balvi- Kapūne renovāciju 

(posmā no Tautas ielas līdz 

Balvu administratīvajai 

robežai)” 

                   

 

 

 

 

 

ERAF 85%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

 

 

1 369 797.70 

 

   



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

„Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu  

emisiju samazināšanai Balvu 

novada  

pašvaldības izglītības iestāžu 

ēkās”. 

 

 

 

 

 

KPFI,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

 

826 616.90 

 

 

 

 

 

 

 

"Speciālistu piesaiste Balvu 

novada pašvaldībai” 

 

 

ESF 100%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

149 05.80  

 

 

 

"Inženierkomunikāciju izbūves 

un rekonstrukcijas darbi tautas 

nama ēkā Vīksnas pagasta 

"Mieriņos"" 

 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

50 560.03 

 

 

"Ūdenssaimniecības attīstība 

Tilžas pagasta Tilžas ciemam" 

 

 

ERAF 85%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

441 218.13 

 

 

„Ūdenssaimniecības attīstība 

Kubulu pagasta Kurnas ciemā” 

 

 

 

ERAF 85%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

456 585.00 

 

„Sokrates – Comenius 

mobilitāšu projekts “So far but 

so close” Balvu Amatniecības 

vidusskolā” 

 

 
ES Mūžizglītības 

programmas 
apakšprogramma Comenius 

100% 

 

 

14 579.00 

 

 

„Comenius daudzpusējais skolu 

partnerības projekts „Kopā 

tradīcijās - kopā nākotnē” 

Balvu pamatskolā” 

 

 

 

 
ES Mūžizglītības 

programmas 
apakšprogramma Comenius 

100% 

 

 

 

14 905.80  

 

 

„Starptautiskās izglītības 

programmas „Comenius” Skolu 

apmaiņas projekts Bērzpils 

viduskolā” 

 

 

 
ES Mūžizglītības 

programmas 
apakšprogramma Comenius 

100% 

 

 

 

14 905.80  

 

 

"Vectilžas pagasta sporta un 

atpūtas centra rekonstrukcija" 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

 

36 319.10 

 

 

"Tilžas tautas nama 

rekonstrukcija un teritorijas 

labiekārtošana" 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

94 734.35 

 

"Sporta laukuma  

rekonstrukcija Bērzpilī" 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

15 587.12 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

 

 

"Bērnu rotaļu laukuma izbūve 

Vectilžā" 

 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

10 651.73 

 

 

 

 

"Bērzkalnes pagasta saieta 

nama būvniecība un teritorijas 

labiekārtošana Rubeņos." 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

27 575.87 

 

 

"Balvu novada tradicionālo 

tautas tērpu daļu darināšanas 

un rotāšanas paņēmienu 

pētniecība, izgatavošana un 

popularizēšana. " 

 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

8 236.68 

 

 

„Krišjāņu un Briežuciema 

bibliotēku lasītavu un publisko 

interneta pieejas punktu 

rekonstrukcija” 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

13 781.36 

 

 

„Zivju resursu pavairošana 

Balvu un Pērkonu ezeros” 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

5 270.40 

 

 

"Ziemeļlatgales 

kultūrvēsturiskā mantojuma 

pieejamības nodrošināšana, 

izmantojot laikmetīgo 

tehnoloģiju iespējas." 

 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

5 047.98 

 

 

 

„Ceļa Balvu robeža – Verpuļeva 

rekonstrukcija” 

 

 

 

 

ELFLA 90%,  

Balvu novada pašvaldība 

 

 

169 840.51 

 

 

"Balvu reģiona kultūrvēstures 

datu bāzes papildināšana" 

 

 

 

VKKF 100% 

 

 

 

392.00 

 

"Dzejas dienas nav vienas" 

 

 

VKKF 100%  

 

390.00 

 

 

 

 

2011.gadā novadā plānots uzsākt projektus: 

 

Projekta nosaukums Lidzfinansējuma avots Plānotās kopējās izmaksas 
 

„Kubulu pagasta Kalna ielas 

apgaismojuma izbūve” 

 

ELFLA   12 117.90 

 

„Balvu novada Bērzpils 
ELFLA 171 860.01 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

pagasta ielu un ielu 

apgaismojuma 

rekonstrukcija” 

 

 

„Balvu novada ceļa 

„Dukuļeva - Cērpene”  

rekonstrukcija 2.4 km garumā  

Briežuciema pagastā” 

 

ELFLA  297 125.57 

 

„Balvu novada ceļa 

„Krišjāņi-Krampiņas -

Runcene - Krišjāņi”  

rekonstrukcija 1.3 km garumā 

Krišjāņu pagastā” 

 

ELFLA 91 035.47 

  

„Tilžas internātpamatskolas 

katlu mājas rekonstrukcija” 

 

ELFLA  10 651.73 

 

„19. gadsimtam raksturīgu 

Ziemeļlatgales 

 tradicionālo tautas tērpu 

darināšana Balvu novada 

jauktajiem koriem” 

 

ELFLA  8 975.30 

  

„Bērzpils vidusskolas skolēni 

dejo ziemeļlatgales tautu 

tērpos”  

 

 

ELFLA  
9 760.00 

 

"Iekārtu, tehnikas, 

aprīkojuma informācijas 

tehnoloģiju un programmu 

iegāde un uzstādīšana, 

sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošanai novada 

jauniešiem" 

 

 

 

ELFLA 

4 855.19 

 

”Dienas centra” izveidošana 

Balvu novada pašvaldības 

iedzīvotājiem” 

 

 

 

ELFLA  4 148.00 

 

„Māksla ceļo” 

 

 

ELFLA  2 440.00 

 

„Bērnu rotaļu un sporta 

laukuma rekonstrukcija 

(Bērzpils)” 

 

 

 

ELFLA  

 

 

6 315.21 

 

  

„Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas vietas 

Labiekārtošana Kubulu 

pagasta Balvu stacijā” 

 

 

 

 

ELFLA  
5 795.04 

  4 270.00 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

„Balvu pamatskolas jauniešu 

kluba "Erudīts" attīstība” 

 

 

ELFLA  

 

„Sporta laukuma 

labiekārtošana (Krišjāņu 

pagasts)” 

 

 

 

ELFLA  6 000.00 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM 

 

 

Balvu pilsētas un Balvu novada pašvaldībā 2010.gadā informācijas plūsma un 

iedzīvotāju līdzdalības iespējas nodrošinātas daţādos veidos. 

Iedzīvotāji regulāri var iepazīties ar pastāvīgo komiteju un Domes sēţu materiāliem, 

lēmumu projektiem, komisiju darba grafikiem un citu svarīgu informāciju, kas izlikta uz 

ziņojumu dēļa Balvu pilsētas un otrajā pusgadā novada pašvaldībā. Visas Domes un 

pašvaldības iestāţu aktualitātes var uzzināt, izmantojot interneta resursus. Ar pilnu Domes 

sēţu darba kārtību un Domes lēmumiem var iepazīties portālā www.balvi.lv . 

Domes un komiteju sēdes ir atklātas. Domes sēdēs piedalās Balvu Novada Ziņu 

veidotājs, laikraksta „Vaduguns” redaktors vai ţurnālisti, un informācija par sēdē 

izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem regulāri tiek publicēta pašvaldības 

informatīvajā bezmaksas izdevumā. Lai pašvaldības darbinieki varētu komentēt sagatavotos 

lēmumu projektus un pārzinātu izlemtos jautājumus, pašvaldības nodaļu vadītāji piedalās 

Domes sēdēs. 

Divas reizes mēnesī tiek izdots pašvaldības informatīvais izdevums „Balvu Novada 

Ziņas”, kuru bez maksas saņem ikviens Balvu pilsētas iedzīvotājs. Izdevums tiek izplatīts arī 

Balvu novada pagastos – pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, izglītības iestādēs. Izdevumā ir 

apkopta informācija par Domes lēmumiem, Domes un pašvaldības iestāţu darbu, 

risināmajiem jautājumiem, aktualitātēm un par pašvaldības rīkotajiem pasākumiem.  

  „Balvu Novada Ziņās”, Balvu novada pašvaldības mājas lapā www.balvi.lv pieejama 

informācija par Domi, budţetu, štatu un algu saraksts, informācija par pašvaldības iestādēm, 

piedāvātajiem pakalpojumiem, aktualitātēm, pilsētā un novadā notiekošo. Iedzīvotāji var 

elektroniski uzdot jautājumus Balvu novada Domes priekšsēdētājam. Interneta mājas lapā var 

izlasīt visus „Balvu ziņu” un „Balvu Novada Ziņu” numurus. Balvu Kultūras un atpūtas 

centra laukumā ir uzstādīts informatīvais displejs – ekrāns, uz kura regulāri izvieto 

informāciju par aktivitātēm un kultūras pasākumiem novadā. 

Balvu novada sabiedrisko attiecību speciāliste par aktualitātēm regulāri informē 

daudzus plašsaziņas līdzekļus – ziņu aģentūras LETA, BNS, Latgale.lv u.c., laikrakstus, 

televīzijas LTV, LNT, LRTV, LZK, radio – Latgales radio, Latvijas radio. Lai nodrošinātu 

regulāru informācijas plūsmu televīzijā, Balvu novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar 

Latgales Reģionālo Televīziju. Tas dod iespēju informēt plašu auditoriju par notikumiem 

pašvaldībā, kultūras pasākumiem un izklaidi. Siţetus ir iespējams noskatīties arī Balvu 

novada mājas lapā www.balvi.lv sadaļā Video. 

Balvu novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Latgales radio par raidījuma „Balvu 

novada ziņas, priekšsēdētāja intervija” veidošanu. Katru otrdienu plkst. 12:30 ir iespējams 

dzirdēt interviju ar Balvu novada Domes priekšsēdētāju Andri Kazinovski vai ar kādu no 

pašvaldības speciālistiem. Raidījuma atkārtojumu var dzirdēt tās pašas dienas vakarā plkst. 

18:30 un ceturtdien plkst. 8:05. Raidījuma ierakstus ir iespējams noklausīties Balvu novada 

mājas lapā sadaļā Audio. 

Regulāri tiek rīkotas Domes vadības un pašvaldības speciālistu tikšanās ar pilsētas un 

pagastu iedzīvotājiem. Šajās sanāksmēs ikviens ir aicināts izteikt savus priekšlikumus, 

sūdzības un vēlmes. Arī pašvaldības speciālisti piedalās šajās sanāksmēs un palīdz 

iedzīvotājiem atrisināt neskaidros jautājumus 

 

http://www.balvi.lv/
http://www.balvi.lv/
http://www.balvi.lv/
http://www.balvi.lv/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=251&Itemid=250&lang=lv


BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Pašvaldības budžets 

 

2010.gada 11.februārī tika apstiprināti pašvaldības saistošie noteikumi nr.2 „Par Balvu 

novada pašvaldības 2010.gada budţetu”. Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un 

galvojumu kontroles un pārraudzības padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu 

novada pašvaldībai, kā arī pašvaldības budţeta ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, 

apstiprināti trīs pašvaldības saistošie noteikumi par grozījumiem Balvu novada pašvaldības 

2010.gada budţetā- 27.maijā, 28.oktobrī, 27.decembrī. 

Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, pašvaldības budţets ir iedalīts 

pamatbudţetā, speciālajā budţetā un citos budţeta līdzekļos.  

                Balvu novada pašvaldība arī turpmāk savā darbībā īstenos ilgtermiņa finanšu 

stabilitātes politiku, kas vērsta uz dinamisku novada ekonomiskās attīstības tempu 

nodrošināšanu un labvēlīgu apstākļu radīšanu uzņēmējdarbībai, lai sekmētu un pilnveidotu 

likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanu. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi. 

Pašvaldības pamatbudţeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju 

ienākuma, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros 

ietilpst pašvaldību nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas kā arī 

citi nenodokļu ieņēmumi; transfertu ieņēmumi (maksājumi) no valsts un pašvaldību 

budţetiem un budţeta  iestāţu ieņēmumiem. Ieņēmumu struktūra tabulā Nr.1 

 

Tabula Nr.1 

 Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2010.gadā 

 

Rādītājs Plāns gadā, 

LVL 

Izpilde, LVL Ieņēmumu 

struktūra, % 

Plāna 

izpilde, % 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2746825 2817476 27.37 102.57 

Nekustāmā īpašuma nodoklis 207857 228161 2.22 109.77 

Azartspēļu nodoklis 21000 20941 0.20 99.72 

Nenodokļu ieņēmumi 176321 109321 1.06 62.00 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

1310965 1343454 13.05 102.48 

Ārvalstu finanšu palīdzība 5000 1060 0.01 21.20 

Transferti 5798156 5773179 56.09 99.57 

KOPĀ 10266124 10293592 100.00 100.27 

 

Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

 

 

 

          

 

 

 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

  Attēls Nr.1 

Pašvaldības 2010.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra

Transferti; 5773179; 

56.09%

Azartspēļu nodoklis; 

20941; 0.20%

Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi; 1343454; 

13.05%

Ārvalstu f inanšu 

palīdzība; 1060; 

0.01%

Nenodokļu 

ieņēmumi; 109321; 

1.06%

Nekustāmā īpašuma 

nodoklis; 228161; 

2.22%

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis; 

2817476; 27.37%

 
Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

Balvu novada pašvaldības pamatbudţeta ieņēmumi 2010.gadā sastādīja Ls 10 293 592 

(bez naudas līdzekļu atlikuma uz gada sākumu) , kas ir par 985 881 latu jeb 9% mazāk kā 

2009.gadā (Ls11 279 473) un izdevumi 2010.gadā sastādīja Ls 9 789 603 , kas ir mazāk par 

23% kā 2009.gadā ( Ls 12 711 424). 2010.gada beigās naudas līdzekļu atlikums Balvu novada 

budţetā ir Ls 1 133 987, 2009.gada beigās tas bija Ls 581 020. Līdzekļu atlikumā uz gada 

beigām ir ievērojama daļa līdzekļu, kuri paredzēti uzsākto ES struktūrfondu finansēto 

projektu īstenošanai, kurus projektu realizētāji nespēja apgūt 2010.gadā. Gada beigās tika 

ieskaitīti avansi atbalstīto projektu realizēšanai, Pašvaldību budţetā saņemtajiem valsts 

budţeta transfertiem ES struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai, pārpilde sastādīja Ls 48 

053. 

Būtisks pašvaldības ieņēmumu avots ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kas veido 91.8% 

no pašvaldības nodokļu ieņēmumiem jeb 27.37% no kopējiem kārtējā gada ieņēmumiem. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 2010.gadā sastāda Ls 2 817 476, kas ir par 70 651 

Ls vairāk kā plānots un par Ls 324 946 vairāk kā 2009.gadā.  

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 2010.gadā iekasēti 228 161 latu (tajā skaitā 

nodokļa maksājuma parādi 5918 latu) apjomā, kas ir par 20 304 latu vairāk kā plānots un par 

68 823 latu vai 38.8% vairāk kā 2009.gadā. 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2010.gadā ir 20 941 latu. Salīdzinājumā ar 2009.gadu, šī 

nodokļa ieņēmumi attiecīgajā periodā samazinājušies par 8 879 latu jeb 29.7%. 

Nenodokļu ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 

ieņēmumi no pašvaldību īpašuma pārdošanas, kā arī procentu ieņēmumi no depozītiem un 

kontu atlikumiem. Šajā budţetā sadaļā saņemti par 55 619 latiem mazāk kā 2009.gadā ( Ls 

164 940). Lielākā nenodokļu ieņēmumu daļa sastāv no pārējiem ieņēmumiem (Ls 95 538), 

kas ir par 34% mazāk kā pērn. Ieņēmumi no valsts un pašvaldību nodevām ( Ls 6678) 

palielinājās par 27%. Savukārt ieņēmumi no naudas sodiem un sankcijām (Ls 641) gandrīz 6 

kārtīgi samazinājās. 2010.gadā ieņēmumi no gūtajiem procentu ieņēmumiem par depozītiem, 

kontu atlikumiem sastādīja Ls1459, kas ir par 45% mazāk kā pērn. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2010.gadā Balvu novadā sastādīja Ls 1 343 

454, kas ir par Ls 69 351 mazāk kā pērn (Ls 1 403 535). Lielāko daļu no šiem ieņēmumiem 

sastāda ieņēmumi no budţeta iestāţu sniegtajiem maksas pakalpojumiem ( Ls 1 334 184), kas 

salīdzinot ar 2009.gadu ir palielinājušies par Ls 7 771 (Ls 1 351 225). Divas reizes mazāk bija 

ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas pakalpojumiem. Ieņēmumi par nomu un 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

īri 2010.gadā (Ls 56 210) ienāca 79% apmērā no 2009.gada izpildes (Ls70 836). Ievērojami 

palielinājās ieņēmumi par pārējiem budţeta iestāţu sniegtajiem pakalpojumiem, t.sk. par Ls 

85 302 palielinājās ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem, par Ls 13 188 

palielinājās citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem, bet par Ls 85 788 samazinājās 

ieņēmumi no maksas par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, jo samazinājās 

iemītnieku skaits Balvu novada pansionātā.  

Balvu novada pašvaldības budţetā 56.09% no kopējiem ieņēmumiem sastādīja transferti- 

Ls 5 773 179, kas ir par Ls 1 818 566, t.i. 46% vairāk kā 2009.gadā (Ls 3 954 613). Šī 

ieņēmuma izpilde sastādīja 99.57%. Valsts budţeta transferti – Ls 5 773 179, no tiem Ls 3 

904 948 saņemtie uzturēšanas izdevumu transferti, t.sk. dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda- Ls 1 409 678. Savukārt saņemtie transferti Eiropas Savienības 

struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai Ls 1 744 228, no tiem Ls 1 706 779 saņemti 

transferti ES struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai, t.sk. šo projektu kapitālo izdevumu 

transferti Ls 893 329 un Ls 813 450 uzturēšanas izdevumu transferti.  

Tabula Nr. 2  

Pamatbudžeta izdevumu struktūra un plāna izpilde pēc ekonomiskās klasifikācijas 

2010.gadā. 

Rādītājs Plāns gadā, 

LVL 

Izpilde, 

LVL 

Izdevumu 

struktūra, % 

Plāna 

izpilde, % 

Uzturēšanas izdevumi 8856813 8332919 85.12 94.08 

T.sk. kārtējie izdevumi 7843170 7345995 88.16 93.66 

Atalgojums 4273141 4083353 55.59 95.56 

Darba devēja sociālās apdrošināšanas 

iemaksas 

1053682 1000465 13.62 94.95 

Maksājumi par precēm un 

pakalpojumiem 

2516347 2262177 30.79 89.90 

Maksājumi par aizņēmumiem un 

kredītiem 

166504 159420 1.91 95.75 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

742039 722454 8.67 97.36 

Uzturēšanas izdevumu transferti 105100 105050 1.26 99.95 

Kapitālie izdevumi 1542993 1456627 14.88 94.40 

Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

No tabulā apkopotajiem datiem par izdevumiem pēc ekonomiskās klasifikācijas 

redzams, ka pamatbudţeta izdevumos 2010.gadā vislielākais īpatsvars ir uzturēšanas 

izdevumiem-85.12%, no tiem izlietots kārtējiem izdevumiem 7 345 995 latu, sociāliem 

pabalstiem un dotācijām 722 454 latu. Kapitāliem izdevumiem tika izlietoti 1 456 627 latu, 

kas ir 14.88% no pamatbudţeta izdevumiem. 

Pašvaldības izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās 

kategorijās- to sadalījums tabulā Nr.3 

Tabula Nr.3    

Pamatbudžeta izdevumu struktūra un plāna izpilde pa funkcionālajām kategorijām 

2010.gadā 

Rādītājs Plāns gadā, 

LVL 

Izpilde, 

LVL 

Izdevumu 

struktūra, % 

Plāna 

izpilde, % 

Vispārējie vadības dienesti 908116 822387 8.40 90.56 

Sabiedriskā kārtība un drošība  63164 56594 0.58 89.60 

Ekonomiskā darbība 547761 546149 5.58 99.71 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

2062645 1764475 18.02 85.54 

Veselība 33362 33362 0.34 100 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

Atpūta, kultūra un reliģija 727752 713158 7.28 97.99 

Izglītība 4737295 4609712 47.09 97.31 

Sociālā aizsardzība 1319811 1243766 12.70 94.24 

Kopā 10399906 9789603 100 94.13 

Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

           Attēls Nr.2 

Pamatbudžeta 2010.gada izdevumu struktūra pa 

funkcionālajām kategorijām

Vispārējie vadības 

dienesti; 822387; 8.40%
Sabiedriskā kārtība un 

drošība ; 56594; 0.58%

Ekonomiskā darbība; 

546149; 5.58%

Pašvaldību teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana; 

1764475; 18.02%

Veselība; 33362; 0.34%

Atpūta, kultūra un 

reliģija; 713158; 7.28%

Izglītība; 4609712; 

47.09%

Sociālā aizsardzība; 

1243766; 12.70%

 
Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

Balvu novada pašvaldības 2010.gada budţeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām izpildīti par 94.13% un tie sastāda Ls 9 789 603, kas ir par Ls 2 921 821 mazāk 

kā pērn (Ls 12 711 424). 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budţetā sastāda izdevumi izglītībai-47.09%, kas izpildīti 

par 97.31% un sastāda Ls 4 609 712, kas ir par Ls 390 225, t.i. 8% mazāk kā 2009.gadā (Ls 4 

999 937). 2010. gadā ievērojami samazinājās mērķdotācija pedagogu atlīdzībai, kā arī no 

2009./2010. mācību gada tika veikta reorganizācija Balvu pamatskolai. 

Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2010.gadā sastāda Ls 822 387, kas ir mazāk par Ls 

586 622, t.i. par 42% kā pērn (Ls 1 409 009). Ieplānotie izdevumi ir izpildīti par 90.56%, un 

to īpatsvars 8%, ko ietekmēja pieņemtais lēmums par grāmatvedības centralizāciju no 

2010.gada. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana sastāda 18.02% no kopējiem izdevumiem, izpildīti par 

85.54% un sastāda Ls 1 764 475, kas ir par Ls1 188 232, t.i. 40% mazāk kā 2009.gadā (Ls 

2 952 707).  

Novada ekonomiskai darbībai izlietoti Ls 546 149, kas ir par Ls 52 936, t.i. 11% vairāk kā 

pērn ( Ls 493 213). Izdevumi ekonomiskai darbībai sastāda 5.58% no izdevumiem un izpildīti 

par 99.71%. 

Sociālai aizsardzībai 2010.gadā izlietoti Ls 1 243 766, kas ir par Ls 28 885, t.i. par 3% 

mazāk kā 2009.gadā (Ls 1 272 651). Sociālās aizsardzības izdevumi sastādīja 12.70% no 

kopējiem izdevumiem( 2009.g.- 10%) un izpildīti par 94.24%.  

Atpūtai, kultūrai un reliģijai un sportam izlietoti Ls 713 158, 2009. gadā (Ls 1 259 164) un 

kas ir 7.28% no kopējiem izdevumiem un izpildīti par 97.99%. 

 

Speciālais budžets 

Speciālais budţets ietver apropriācijas pašvaldības mērķiem gadījumos, kad likums 

paredz izdevumu segšanu no īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem vai, ja 

pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu vai dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Balvu novada 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas resursu nodokļa, Autoceļu fonda līdzekļi, kā arī 

pašvaldības saņemtie ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi 

Balvu novada pašvaldības speciālais budţets 2010.gadā izpildīts ieņēmumu daļā par 104% 

un sastādīja Ls 194 181, kas ir par Ls112 078, t.i. 37% mazāk kā 2009.gadā (Ls 306 259). 

Speciālā budţeta autoceļa fonda līdzekļi 2010.gadā sastādīja Ls 158 504, kas ir par Ls 83 480, 

t.i. 35% mazāk kā 2009.gadā (Ls 241 984). Savukārt dabas resursu nodoklis pieauga par Ls 

5772, t.i. 61% un sastādīja 2010.gadā Ls 15 284 (2009.gadā Ls 9512). Speciālā budţeta 

daţādi nenodokļu ieņēmumi izpildīti par 131% un sastādīja 2010.gadā Ls 393.  

 

 

Balvu novada pašvaldības 2010.gada speciālā budžeta ieņēmumi 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

Dabas resursu

nodoklis

Mērķdotācija

pašvaldības autoceļu

fondiem

Pārējie ieņēmumi

2010.gada precizētais plāns 2010.gada izpilde

 
Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

Līdzekļi izlietoti 78% no plānotajiem un tie sastāda Ls 145 671 (2009.gadā Ls 513 207), 

kas ir par 72% mazāk kā pērn.  

 

 

 

 

 

 

Pašvaldības finanšu ieguldījums uzņēmumos 2010.gadā 

 

Kopējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 2010.gada beigās 1 830 461 LVL.  

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā 2010.g. 
Uzņēmuma 

nosaukums 

Ieguldījuma 

uzskaites 
vērtība gada 

sākumā,  Ls 

 

Pārvērtēts 

2010.gadā 
 

Ieguldījuma 

uzskaites 
vērtība gada 

beigās,  Ls 

Līdzdalība 

(%) gada 
beigās 

Līdzdalība 

(%) gada 
sākumā 

AS 
Balvu enerģija 

819432 -51166 768266 94 94 

SIA Balvu 
autotransports 

70850  70850 60 60 

KOPĀ 890282 -51166 839116 X X 

Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā 2010.g. 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

Uzņēmuma 
nosaukums 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
sākumā,  Ls 

 

Ieguldīju
mu 

pārvērtēš
ana 

2010.gad

ā 
 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
beigās,  Ls 

Līdzdalība 
(%) gada 

beigās 

Līdzdalība 
(%) gada 

sākumā 

SIA Alba5 132560 -21673 110887 26.61 26.61 
Balvu rajona PA 
Balvu slimnīca 

1074481 -194023 880458 41.18 61 

KOPĀ 1207041 -215696 991345 X X 

Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

Bez mantiskā ieguldījuma Balvu novada pašvaldība ir dalībniece sabiedrisko 

organizāciju reģistrā reģistrētā  organizācijā – Latvijas pilsētu savienība.  

Balvu novada pašvaldība ir viena no Latgales Reģiona Attīstības Aģentūras 

dibinātājām un Latvijas Pašvaldību Savienības un Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru 

asociācijas (LPIA) biedre, kā arī  sabiedriskās organizācijas „Eiroreģions “Pleskava, 

Livonija” biedre. 
 

 

Pašvaldības aizņēmumi 

 Lai nodrošinātu nepieciešamos finašu resursus pašvaldības attīstības projektu 

finansēšanai, pārskata gadā īpaša uzmanība tika veltīta papildus finanšu resursu piesaistei 

turpinot sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju. 2010.gadā Balvu novada pašvaldība 

palielinājusi savas kredītsaistības, jo infrastruktūras objektu sakārtošanai  saņemti no Valsts 

kases 10 aizdevumi 867810 LVL, kuru atmaksas termiņš ir laika posmā no 2010. līdz 2025. 

gadam. Noslēgtie aizņēmuma  līgumi paredz ieguldījumus: Saieta nama rekonstrukcija 

Bērzpils pagasta Bērzpilī (13 674 Ls), Ūdenssaimniecības attīstība Vīksnas pagasta, vīksnas 

ciemā ( 46 524 Ls), Krišjāņu pagasta ceļu, ielas rekonstrukcija (48 282 Ls), Tautas nama ēkas 

rekonstrukcija Vīksnas pagasta Mieriņos ( 20 232 Ls), Energoefektivitātes paaugstināšana 

Balvu novada izglītības iestādēs (28 493 Ls), Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 

materiālās bāzes nodrošināšana Tilţas vidusskolā (2 462 Ls), Kvalitatīvai dabaszinātņu 

apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Balvu amatniecības vidusskolā ( 45 350 

Ls), Infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem Balvu 

Amatniecības vidusskolā (96 363 Ls). Balvu novada pašvaldības  ilgtermiņa aizņēmumi uz 

2011.gada 1.janvāri sastāda 2 704 847 Ls.(sīkāk skat tabulu pielikumā Balvu novada 

pašvaldības aizņēmumi  uz 2010.gada 1.janvāri) . 

Nākošā pārskata periodā ar ES fondu līdzfinansējumu tiks realizēti 22 projekti, kuru 

atbalstam arī nepieciešami piesaistītie finanšu līdzekļi. Tā kā uzsāktie projekti prasa lielu 

finanšu resursu piesaisti īsā laika posmā, tad , lai nodrošinātu to īstenošanu noteiktajos 

termiņos saskaņā ar līgumiem un pašvaldības noteikto funkciju izpildi, nepieciešami papildus 

finanšu līdzekļi, ko var nodrošināt tikai kredītresursu piesaiste.  

 

 

Pielikums 

 
Balvu novada pašvaldības aizņēmumi uz 2011.gada 1.janvāri, (latos) 

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

summa 

Parāds uz  

2011.gada 

sākumu 

Valsts kase VIP projekta siltumtrašu 

rekonstrukcija 

22.12.1999 20.09.2014 120 000 27 800 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

Valsts kase Balvu pilsētas ģimnāzijas 

renovācija 

26.10.2000 20.09.2014 20 016 5 312 

Valsts kase Pārkreditēšana saskaņā ar LR 

FM 2001.gada 17.novembra 

rīkojumu Nr.788 

24.09.2001 20.09.2014 90 000 19 940 

Valsts kase IU AU-MET galvojuma 

segšanai 

28.12.2001 20.12.2021 245 141 134 837 

Valsts kase Siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 

15.11.2003 20.09.2013 120 000 37 680 

Valsts kase Infrastruktūras sakārtošana 05.08.2004 20.07.2014 200 000 73 640 

Vides 

investīciju 

fonds 

Ūdensattīrīšanas iekārtu 

būvniecība 

17.12.2003 01.10.2013 75 000 24 990 

Valsts kase Infrastruktūras objektu 

sakārtošanai un kapitālajam 

remontam 

03.05.2005 20.03.2015 200 000 91 900 

Valsts kase Infrastruktūras objektu 

sakārtošanai 

16.03.2006 20.03.2021 200 000 146 000 

Valsts kase Pamatkapitāla palielināšanai 

SIA ALBA-5 

07.02.2007 20.01.2017 131 900 88 700 

Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstības 

projekta īstenošanai 

01.06.2007 20.03.2022 300 000 241 062 

Valsts kase Peldbaseina kompleksa 

celtniecībai 

01.06.2007 20.04.2022 200 000 158 612 

Valsts kase Muiţas apbūves kompleksa 

renovācija 

01.06.2007 20.04.2022 300 000 255 552 

Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstības 

II kārtas projekta īstenošanai 

05.09.2008 20.06.2018 134 330 118 530 

Valsts kase Balvu daudzfunkcionālā 

sporta kompleksa celtniecībai- 

peldbaseina pabeigšanai 

05.09.2008 20.06.2023 370 000 342 592 

Valsts kase Latvijas- Lietuvas pārrobeţu 

sadarbības programmas 

projekts"Uz ūdens resursiem 

balstītā kopējā tūrisma 

piedāvājuma radīšana Latgalē 

un Utenas apgabalā" 

12.06.2009 20.05.2029 91 296 91 296 

Valsts kase ERAF projekta ''Sociālās 

dzīvojamās mājas 

Balvos,Daugavpils ielā 

73a,energoefektivitātes 

paaugstināšana 

29.06.2009 20.05.2029 58 157 27 248 

Valsts kase ERAF projekta Satiksmes 

drošibas uzlabojumi 

Balvos,Ezera un Dārza ielas 

krustojumā 

02.11.2009 20.10.2029 84 042 56 100 

Valsts kase ERAF projekta Balvu pilsētas 

PII sienāzītis rekonstrukcija 

Balvos,Brīvības ielā 50B 

20.11.2009 20.11.2029 176 768 42 997 

Valsts kase Projekta Balvu pagasta 

kultūras un sporta centra 

1.kārtas realizācijai 

18.07.2005 20.07.2015 30 000 13 500 

Valsts kase Projekta Balvu pagasta 

kultūras un sporta centra 

2.kārtas īstenošana 

30.01.2006 20.01.2016 80 000 42 000 

Valsts kase Projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Vīksnas pagasta 

21.12.2009 20.07.2019 98 213 46 524 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

Vīksnas ciemā 

Valsts kase Projekta Saieta nama 

rekonstrukcija Bērzpils 

pagasta Bērzpilī,Dārza ielā-1 

21.12.2009 20.06.2019 100 568 13 674 

Valsts kase Pansionāta Balvi ēkas 

siltināšanai 

11.07.2008 20.05.2018 150 000 118 396 

Vides 

investīciju 

fonds 

Pansionāta Balvi attīrīšanas 

iekārtu rekonstrukcija 

19.07.2006 01.07.2016 30 000 17 696 

GE Money 

Bank 

Finanšu līzings automašīnu 

iegādei Balvu raj.pad. 

24.01.2007 24.01.2012 29 732 8 156 

Valsts kase Ūdenssaimniecības attīstība 

Vīksnas pagasta Vīksnas 

ciemā 

18.03.2005 20.02.2015 10 000 4 250 

Valsts kase Sporta zāles celtniecība 

Bērzpilī 

14.07.2003 20.06.2013 25 000 6 930 

Valsts kase Sporta zāles 

celtniecībaBērzpilī 

13.09.2001 01.07.2011 20 000 2 000 

Valsts kase Apkures 

sist.rekonstrukcija,internāta 

tualešu rem.Bērzpilī 

07.08.2006 20.07.2016 15 000 8 840 

Valsts kase Ūdensapgāde un kanalizācijas 

rekonstrukcijaBērzpilī 

14.01.2005 20.12.2014 16 000 6 600 

Valsts kase Krišjāņu pamatskolas 

siltināšanai un logu nomaiņai 

06.06.2007 20.05.2017 9 992 6 656 

Valsts kase Autobusu iegāde Kubulu pag. 16.11.2007 20.09.2017 43 542 30 138 

Valsts kase Sanitārmezglu un 

ūdensapgādes 

ierīkošanaiKubulu pag. 

09.08.2000 31.05.2010 15 000 0 

Valsts kase Tilţas sporta laukuma 

rekonstrukcija 

18.05.2009 20.04.2019 165 000 60 000 

Valsts kase Tilţas pagasta padomes ēkas 

un PII remonts 

22.05.2007 20.03.2017 50 048 33 812 

Valsts kase Tilţas vsk.jumta seguma 

remonts un autobusa iegāde 

01.11.2005 20.07.2015 19 503 9 503 

Valsts kase Sporta un atpūtas komleksa 

rekonstrukcija Vīksnas 

pagastā 

05.07.2004 20.12.2013 43 000 14 200 

Valsts kase PII un kultūras nama remonts 

Tilţas pagastā 

07.10.2005 20.07.2015 17 934 8 494 

Valsts kase Piebūvas celtniecība Vectilţas 

bibliot.ierīkošanai 

09.03.2006 20.01.2016 14 000 7 808 

Vides 

investīciju 

fonds 

ūdensapgādes sistēmas 

attīstība Vectilţas ciemā 

05.07.2007 01.07.2017 27 000 19 700 

Hipolīzings Automašīnas VW Sharan 

Vīksnā iegāde 

30.07.2007 25.07.2010 9 000 0 

Valsts kase budţeta un finanšu vadībai 01.02.2010 10.12.2010 372 486 0 

Valsts kase ELFLA projekta Krišjāņu 

pagasta ceļu,ielas 

rekonstrukcija 

28.05.2010 20.04.2025 51 016 48 282 

Valsts kase ELFLA projekta Tautas nama 

ēkas rekonstrukcija Vīksnas 

pagasta Mieriņos 

28.05.2010 20.04.2020 107 247 20 232 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

Valsts kase KPFI projekta 

Energoefektivitātes 

paaugstināšana Balvu novada 

izglītības iestāţu ēkās 

03.06.2010 20.05.2025 99 295 28 493 

Valsts kase ERAF projekta Infrastruktūras 

uzlabošana izglītojamiem ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Balvu Amatniecības 

vidusskolā 

03.06.2010 20.05.2025 96 363 96 363 

Valsts kase ERAF projekta Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei 

atbilstošas materiālās bāzes 

nodrošināšana Tilţas 

vidusskolā 

16.08.2010 20.07.2015 17 595 2 462 

Valsts kase ERAF projekta Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei 

atbilstošas materiālās bāzes 

nodrošināšana Amatniecības 

vidusskolā 

16.08.2010 20.07.2015 34 469 34 469 

Valsts kase ERAF projekta Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei 

atbilstošas materiālās bāzes 

izveidošana Balvu 

Amatniecības vidusskolā 

07.12.2010 20.12.2012 12 342 10 881 

Valsts kase ERAF projekta 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Tilţas pagasta Tilţas ciemam 

10.12.2010 20.09.2025 381 480 0 

Valsts kase ERAF projekta 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Kubulu pagasta Kurnas ciemā 

10.12.2010 20.09.2025 396 847 0 

    5 704 322 2 704 847 

 

Avots: Balvu novada pašvaldības informācija 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

 

 

Pārskats par Balvu novada teritorijas zemes īpašumiem un 2010.gadā 

 

Balvu novada kopplatība 2010.g (ha) 

Pašvaldības īpašumā un lietojumā  

Fizisko personu īpašumā un lietojumā 65343,2 

Juridisko personu īpašumā un lietojumā 9846,2 

Valsts īpašumā un lietojumā 21994,7 

Jaukta statusa īpašumā un lietojumā 73.8 

 

 

Pašvaldības īpašumā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

 

Zemes lietošanas veids 2009.g. (ha) 

Lauksaimniecības zeme 338.6 

Meţsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

260.6 

Ūdens objektu zeme 23.4 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 124.8 

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 15.7 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 6.6 

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 6.1 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 1.8 

Sabiedriskās nozīmes objektu apbūves zeme 94.6 

Raţošanas objektu apbūves zeme 16.8 

Satiksmes infrastruktūra objektu apbūves zeme 16.1 

Inţeniertehniskās apgādes tīklu un objektu 

apbūves zeme  

4.8 

Kopā 909.9 

 

 

Pašvaldībai lietošanā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

 

Zemes lietošanas veids 2010.g. (ha) 

Lauksaimniecības zeme 3751.2 

Meţsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

141.2 

Ūdens objektu zeme 109.4 

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 33.8 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 38.4 

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 14.8 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 2.7 

Sabiedriskās nozīmes objektu apbūves zeme 81.4 

Raţošanas objektu apbūves zeme 10.0 

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 495.1 

Inţeniertehniskās apgādes tīklu un objektu 

apbūves zeme 

23.4 

Kopā 4701.4 

 

BALVU NOVADA PROBLĒMAS UN PRIEKŠROCĪBAS 

 

Balvu novadā ir virkne problēmu, kuras ir šķērslis novada sekmīgai attīstībai. Tādas 

atrodamas katrā jomā. Galvenās no tām ir: 

 Kvalificēta un daţkārt arī vienkārša darbaspēka trūkums un tajā pašā laikā 

relatīvi augsts bezdarba līmenis;  

 Sasaites izglītības iestāţu programmām ar uzņēmējdarbības vidi; 

 Raţošanas apjoma samazinājuma izraisīta strādājošo skaita samazināšanās 

lauksaimniecībā; 

 Ievērojams gados vecu cilvēku nodarbinātības skaits lauksaimniecībā, līdz ar 

to zema uzņēmējdarbības attīstības iniciatīva; 

 Transporta, sakaru infrastruktūrā: 

o Virknei ceļu posmu nepieciešama seguma rekonstrukcija, 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

o Valsts finansējums pašvaldības ceļiem ir pietiekams tikai ceļu 

uzturēšanai un tekošajiem remontdarbiem, 

o Transporta pakalpojumi nenodrošina apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem 

pietiekami labu Balvu sasniedzamību, 

o Nav veloceliņu; 

 Nav sakārtoti daudzdzīvokļu māju iekšpagalmi (apgaismojums, ietves, 

autostāvvietas, notekūdeņi, avārijas dienestu piekļuve, u.c.) 

 Ūdens apgāde:  

o Ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmas darbības trūkumi un tās 

neesamība atsevišķās teritorijās.  

o Neapmierinoša lietus ūdens novadīšanas sistēma Balvu pilsētā, 

o Neatbilstoša ūdens apgāde un kanalizācija novada pagastos: 

 Brieţuciemā ūdensvads ir vecs un nolietojies, tas ir nepārtraukti 

jāremontē, 

 Krišjāņu pagastā kanalizācijas sistēma ir neapmierinošā 

stāvoklī, esošās NAI nedarbojas, 

 Bērzpils pagastā ūdensapgādes tīkli ir sliktā stāvoklī; 

 Nav nodrošināti sociālie dzīvokļi novada pagastos, 

 Neapmierinošs vairāku pašvaldības iestāţu, skolu un pakalpojumu sniegšanai 

paredzēto ēku tehniskais stāvoklis. 

 Lieli siltuma zudumi dzīvojamā fondā. 

 Nolietojusies infrastruktūra; 

 Novadā nav atbilstoša stadiona ES prasībām, nav multifunkcionāla sporta 

kompleksa 

 Sporta laukumi visi sliktā stāvoklī; 

 Nav vieglatlētikas bāzes stadionā; 

 Netradicionālo sporta veidu infrastruktūras trūkums (bmx, skeitparki, rampas, 

vējdēļi utt.); 

 Nav izveidoti: 

o Veloceliņi 

o slēpošanas trase ar apgaismojumu 

o  veselības taka pie ezera ar soliņiem utt. 

 Maz publisku sporta pasākumu (slēpošana utt.) 

 Samazinās fiziski aktīvo iedzīvotāju skaits; 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

 Pieaug bērnu skaits, kuriem ir novērojams liekais ķermeņa svars un 

aptaukošanās 

 

Tajā pašā laikā ir virkne pozitīvu aspektu un priekšrocību, kuras izmantojot var risināt 

novadā esošās problēmas. Priekšrocības ir: 

 Ir izveidota ēka biznesa inkubatora vajadzībām; 

 Plašas lauksaimniecībai piemērotās zemes; 

 Nosacīti nepiesārņota vide kā lauksaimniecības produktu raţošanai pieejams 

resurss; 

 Lauksaimniecība veikti ievērojami kapitālieguldījumi tehnikas un iekārtu 

iegādei raţošanas ēku būvniecībā un rekonstrukcijā 

 Labi attīstīta Sociālās palīdzības sistēma visā novada teritorijā (arī pagastos);  

 Sociālie pakalpojumi lielā mērā gandrīz nodrošina pieprasījumu; 

 Balvos ir nodrošināta ambulatorā un stacionārā veselības aprūpe, ko veic SIA 

„Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 

 Balvu novadā ir visu pakāpju izglītības pieejamība (trīs augstskolu filiāles, 

plašs profesionālās izglītības iespēju klāsts, kvalitatīvs pieaugušo 

tālākizglītības, neformālās izglītības un interešu izglītības iespēju klāsts - 

studenti brauc no teritorijām ap 130 km rādiusā) 

 Rekonstruēts mūsdienu prasībām atbilstošs muzejs - Balvu novada muzejs; 

 Koncertzāle ar labu akustiku Balvu muiţas ēkā (kultūrvēstures un tūrisma 

objekts);  

 Ietilpīga estrāde un tai blakus esošais muiţas parks – piemērota vieta daţādu 

brīvdabas pasākumu organizēšanai; 

 Novadā ir nozīmīgs Ziemeļlatgales nemateriālais kultūrvēsturiskais 

mantojums; 

 Notiek daudz Festivālu; 

 Daudzveidīgs pašdarbības kolektīvu piedāvājums; 

 Pozitīva pieredze reģiona un republikas mēroga pasākumu rīkošanā – 

republikas amatierteātru salidojums, kamermūzikas festivāls, senioru svētki, 

starptautiskais klasiskās dramaturģijas amatierteātru festivāls „Ķiršu dārzs”; 

 Iegūtas godalgotas vietas vairākos sporta veidos, labi sasniegumi veterānu 

sportā. 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

 

2011 gadā plānotie darbi teritorijas attīstības plāna īstenošanas procesā. 

 

 

Lai nodrošinātu izglītības pieejamību un tās kvalitāti 2011.gadā plānots: 

 Ēku siltināšanas 2.kārta Balvu Amatniecības vidusskolā un Balvu pamatskolā; 

 Finanšu līdzekļu ietvaros veikt kosmētiskos remontus Balvu novada 

pašvaldības  izglītības iestādēs; 

 Renovēt katlu māju Tilţas internātpamatskolā un izbūvēt siltumtīklus; 

 Veikt teritorijas noţogojuma renovāciju un rotaļu laukumu labiekārtošanu PII 

„Sienāzītis”, „Pīlādzītis”, „Ieviņa”, Bērzkalnes, Brieţuciema  un Tilţas PII; 

 Sākt izstrādāt programmu par ZA Augstākās izglītības centra attīstību Balvos; 

 Izveidot Balvu jauniešu iniciatīvu centru kā atsevišķu iestādi. 

 

Uzņēmējdarbības vides sakārtošanas jomā 2011. plānots: 

 Organizēt informatīvos pasākumus uzņēmējiem (tikšanās, seminārus); 

 Organizēt pieredzes apmaiņa pasākumus ar Krievijas un ES uzņēmējiem 

(pieredzes apmaiņas braucieni, izstādes, "apaļie galdi"). 

 

Lai nodrošinātu kvalitatīvus kultūras pasākumus 2011.gadā: 

 Strādāt pie Ziemeļlatgales Nemateriālā kultūras mantojuma centra izveides; 

 Balvu novadam raksturīgā nemateriālā kultūras mantojuma apzināšanas 

turpināšana; 

 Turpināt festivālu tradīcijas (Amatierteātru festivāls „Ķiršu dārzs”, 

Kamermūzikas festivāls, Starptautiskais deju festivāls „Eima, eima” u.c.); 

 Rekonstruēt Brieţuciema un Bērzpils pagastu bibliotēkas; 

 Turpināt piedalīties daţādos Eiropas Savienības finansētos kultūras projektu 

konkursos. 

 

Administratīvo funkciju efektivitātes pilnveidošanas jomā 2011.gadā plānots uzsākt 

darbu pie kvalitātes vadības sistēmas ieviešanas Balvu novada pašvaldībā. Tāpat tiek arī 

plānots veikt pasākumus pašvaldības pārvaldes struktūras pilnveidošanā. 

 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 

Lai nodrošinātu sociālo un veselības aprūpes pakalpojumus, pašvaldība 2011.gadā 

plāno: 

 Izveidot „Dienas centru” Balvu pilsētā ar iespēju saņemt pakalpojumus 

pensionāriem, invalīdiem un trūcīgām personām; 

 Izveidot rehabilitācijas centru vientuļām mātēm ar nepilngadīgiem bērniem, 

kurām ir zemas sociālās prasmes un pilngadību sasniegušiem jauniešiem pēc 

atgriešanās no bērnu namiem; 

Sporta un veselīgas atpūtas pieejamības veicināšanas jomā 2011.gadā: 

 Renovēt Balvu pilsētas hokeja laukumu; 

 Veikt peldbaseina remontu; 

 Organizēt novada sporta pasākumus daţādos novada populārākos sporta 

veidos; 

 Organizēt ģimeņu svētkus; 

 Sākt izstrādāt veloceliņu maršrutu Balvu novadā; 

 Veikt sporta bāţu kārtējos kosmētiskos remontus; 

 Organizēt tautas slēpojumu 4 posmos; 

 Organizēt riteņbraukšanas sacensības; 

 

Lai veicinātu videi draudzīgu saimniecisko darbību, 2011.gadā ir plānota: 

 Balvu pansionāta energoefektivitātes paaugstināšana izmantojot saules, vēja un 

zemes enerģiju; 

 Siltumtrases izbūve Balvos, Bērzpils ielas posmā no Daugavpils ielas līdz 

pilsētas robeţai; 

 Ceļa Balvu robeţa - Verpuļeva rekonstrukcija; 

 Kubulu pagasta Kalna ielas apgaismojuma rekonstrukcija; 

 Bērzpils pagasta ielu un ielu apgaismojuma rekonstrukcija; 

 Balvu Amatniecības vidusskolas iebraucamā ceļa rekonstrukcija; 

 Bērzkalnes pagasta teritorijas labiekārtošana Bērzkalnē; 

 Raiņa ielas posmā no Partizānu ielas līdz Brīvības ielai un Pilsoņu ielas posmā 

no Raiņa ielas līdz Brīvības ielai rekonstrukcija; 

 Balvu pilsētas ielu sakārtošanas programmas ieviešana; 

 Vienotas lietus ūdens novades sistēmas projekta izstrādāšana un ieviešana 

Balvos; 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 

 Ūdens skaitītāju uzstādīšana pie novada pašvaldībai un tās iestādēm 

piederošajām ēkām; 

 Smilšu savākšanas no ielām un ceļiem automašīnas iegāde; 

 Lauku dienu organizēšana un veselīgas bioloģiskās pārtikas audzēšanas un 

lietošanas popularizēšana; 

 Novada teritorijā esošās neizmantojamās lauksaimniecības zemes apzināšana 

un to datu bāzes izveidošana. 

 

Lai sakoptu novada lauku un pilsētas zaļās teritorijas 2011.gādā paredzēts: 

 Izstrādāt aktīvās atpūtas attīstības programmu / stratēģiju; 

 Uzsākt labiekārtojamo teritoriju apzināšanu un projektu/skiču projektu izstrāde 

un realizācija; 

 Veikt pētījumu un izstrādāt plānu, kā veikt Balvu ezeru ekoloģiskā stāvokļa 

uzlabošanu un to izmantošanu iedzīvotāju atpūtai; 

 Veicināt pludmaļu attīstību, nodrošinot publisko ūdeņu pieejamību (Balvu 

ezeram - jau izstrādāts projekts) (Pērkona ezers, Vectilţa, Tilţa); 

 Izstrādāt Balvu muiţas apkārtnes labiekārtošanas un ēkas rekonstrukcijas 

projektus un uzsākt to realizāciju; 

 Balvu pilsētas parka koku retināšanas projekta īstenošana. 

  



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 

NEATKARĪGA REVIDENTA ZIŅOJUMS 



BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2010.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 

 

 


